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Universidade da Beira Interior Disciplina: Contabilidade Financeira I 
Faculdade de Ciências Sociais e Humanas Curso: Gestão 
Departamento de Gestão e Economia Prova: 1ª Frequência 
                                                  

 
Considere o seguinte balancete da empresa AAA reportado a 31/Dez/n: 
 

  CONTAS 
Saldos 

devedores 
Saldos 

credores 
11 Caixa 1.500 - 

12 Depósitos à ordem 9.700 - 

13 Outros depósitos bancários 
 

35.000  

21 Clientes 50.200 - 

22 Fornecedores - 53.300 

23 Pessoal 10.000  

24 Estado e outros entes públicos 3.900 - 

25 Financiamentos obtidos - 200.000 

26 Accionistas/Sócios 20.000 - 

27 Outras contas a receber e a pagar - 60.800 

32 Mercadorias 12.600 - 

33 Matérias-primas, subsidiárias e de consumo 
 

18.400  

34 Produtos acabados e intermédios 
 

37.600  

42 Propriedades de investimento 150.000 - 

43 Activos fixos tangíveis 515.700 - 

44 Activos intangíveis 25.100 - 

51 Capital subscrito - 450.000 

55 Reservas - 80.000 

61 Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 365.400 - 

62 Fornecimentos e serviços externos 38.900 - 

63 Gastos com o pessoal 24.600 - 

64 Gastos de depreciação e de amortização 17.500 - 

68 Outros gastos e perdas 2.700 - 

69 Gastos e perdas de financiamento 9.100 - 

71 Vendas - 459.600 
 72 Prestações de serviços - 37.200 

73 Variações nos inventários da produção 
 

6.600 - 

75 Subsídios à exploração - 8.000 

78 Outros rendimentos e ganhos - 4.900 

79 Juros, dividendos e outros rendimentos similares - 700 

  TOTAL 1.354.500 1.354.500 
 
a) Faça os lançamentos no Razão da empresa AAA relativos ao apuramento do resultado líquido 
do exercício n, a partir da informação incluída no balancete apresentado e considerando que o 
imposto sobre os lucros do exercício n a pagar em n+1 é de € 8.500. 
 
b) Elabore a DR por naturezas da empresa AAA relativa ao exercício n, considerando que: 

- Nas contas 68 e 78 não há quaisquer ganhos/perdas imputados de subsidiárias, 
associadas e empreendimentos conjuntos. 
- O saldo da conta 79 refere-se a rendimentos obtidos relacionados com financiamentos 
obtidos. 
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c) Elabore o Balanço da empresa AAA reportado a 31/Dez/n, considerando que: 

- O saldo da conta 23 corresponde a um empréstimo a um gerente a receber em n+2. 
- O saldo da conta 24 incluído no balancete refere-se a um crédito de IVA sobre o Estado. 
- O saldo da conta 25 diz respeito a um empréstimo bancário a reembolsar uma parte em 
n+1 no valor de € 30.000, uma parte em n+2 no valor de € 70.000 e o restante em n+3. 
- O saldo da conta 26 refere-se a uma parcela não realizada do capital a receber em n+1. 
- O saldo da conta 27 respeita a uma dívida a um fornecedor de investimentos a pagar 
uma parte em n+1 no valor € 45.000 e o restante em n+2. 
- A conta 55 corresponde a lucros obtidos em exercícios anteriores e ainda não 
distribuídos, sendo uma parte no valor de € 50.000 obrigatória por lei e a restante uma 
opção dos sócios da empresa.   

 
d) Do ponto de vista substancial, diga qual é o valor dos rendimentos e o valor dos gastos da 
empresa AAA respeitantes ao exercício n? 
 
e) Reportado a 31/Dez/n, diga qual é o valor dos recursos da empresa gerado a partir de 
resultados da sua actividade? 
 
f) Faça os lançamentos no Diário da empresa AAA relativos às operações seguintes utilizando as 
contas de 1º grau do CC do SNC (não pode utilizar outras contas subsidiárias que não sejam as 
de gastos ou de rendimentos): 
 
01/Jan/n+1 – Os sócios da empresa reuniram-se em assembleia geral e decidiram receber lucros 
no valor de € 45.000. 
 
31/Jan/n+1 – A empresa realizou o pagamento dos lucros aos sócios por transferência bancária. 
 
20/Fev/n+1 – Compra a crédito de matérias-primas no valor de € 6.000. 
 
20/Fev/n+1 – Pagamento por cheque a um fornecedor de investimentos no valor de € 5.000. 

 
14/Mar/n+1 – Serviço de assistência técnica prestado a crédito a um cliente no valor de € 1.500. 

 
31/Mar/n+1 – Recebeu na conta à ordem juros de um depósito a prazo no valor de € 175. 

 
02/Abr/n+1 – Venda a pronto a um cliente por € 2.400 de mercadorias adquiridas por € 1.900. O 
valor foi recebido em cheque. 

 
10/Mai/n+1 – A empresa realizou um aumento do capital social através da entrada de um novo 
sócio, tendo este realizado uma entrada em dinheiro no valor de € 30.000 (por transferência 
bancária) e transferido um automóvel no valor de € 20.000 que se destina a ser utilizado pela 
empresa. 

 
10/Mai/n+1 – Foi pago, em dinheiro, um adiantamento no valor de € 50 a um empregado por conta 
da remuneração do mês de Maio de n+1. 

 
30/Jun/n+1 – O banco retirou da conta à ordem da empresa o valor de € 25.600, sendo € 25.000 
referente ao reembolso de um empréstimo bancário e o restante a juros.  
   
 


